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ذوالفقاری- عقربه های ساعت، 8 صبح را نشان می دهد، بر 
آن می شویم برای شروع گزارش های »خراسان« از چابهار با 
حضور در قسمت های مختلف این شهر ظرفیت ها و کاستی 
های آن را رصد کنیم. راننده تاکسی که اطلاعات زیادی از 
چابهار دارد ما را به بزرگ ترین سکونت گاه غیر رسمی کشور 
هدایت می کند. شرایط زندگی مردم در این منطقه که اسم 
روستا را یدک می کشد اما جمعیت آن به انــدازه یک شهر 
است با دیگر نقاط تفاوت بسیاری دارد، وقتی از کوچه ها و 
خیابان های خاکی و گاه پر از سنگلاخ آن عبور می کنیم کابل 
های برقی را می بینیم که به جای نصب بر بلندای تیر برق، 
از روی زمین عبور می کند! کابل هایی که به دلیل جانمایی 
نادرست آن هم روی زمین، تاکنون خسارت های جانی و 
مالی به همراه داشته است. از این معضل بزرگ که بگذریم در 
کُمب، حصارهای چوبی نامنظمی که برای خانه های کپری 
نقش دیوار را ایفا می کند فضای نابه سامانی به وجود آورده 
است، دپوی زباله ها کنار خانه ها یا زیر درختان، معابر مسدود 
شده، درختان خشکیده، چرای دام در کوچه ها و معابر و تغذیه 
شان از زباله ها ذهن هر بیننده ای را به خود مشغول می کند. 
مردم این روستا حتی از داشتن آب آشامیدنی سالم بی بهره 
اند، علاوه بر استشمام بوی فاضلاب شهر چابهار در روستا 
و محرومیت بیشتر مردم از داشتن شبکه برق مجاز، صدها 
مشکل ریز و درشت دیگر نیز در کمب خودنمایی می کند. 
مشکلات به اندازه ای است که نوشتن، چگونه نوشتن و از 
کجا نوشتن را سخت می کند. بعد عبور از معابر نابه سامان، 
دقایقی زیر سقف کپر و آلونک ها با مردم به گپ و گفت می 
نشینیم و با شنیدن درددل هایشان به دفتر شورای اسلامی 
روستا می رسیم.مکانی با مراجعه کنندگان بسیار در این میان 
اعضای شورای اسلامی با رویی گشاده میزبانمان می شوند. 

زندگی 23 هزار نفر در روستای 400 هکتاری	 
یکی از اعضای شورای اسلامی روستای کمب در گفت و گو با 
گروه اعزامی »خراسان« می گوید: این روستا از نظر جمعیتی 
و وسعت ، بزرگ ترین روستای کشور است و مردم آن در 400 
هکتار سکونت دارند که می طلبد سامان دهی شود، البته 
260 هکتار آن در طرح هادی قرار دارد که باید پیگیری آن 
از طریق این طرح انجام شود.وی ادامه می دهد:کمب بیش 
از 20 سال قدمت دارد و 23 هزار خانواده در آن زندگی 
می کنند، اما از هر نوع خدماتی محروم هستند که دلیل آن، 
سند دار نبودن منازل مسکونی است از طرفی هم تا پایان سال 
95 ارائه خدمات به این روستا ممنوع بود که بالاخره با دستور 
دادستان مرکز استان، این ممنوعیت ها رفع شد.در همین 
حال رئیس و نایب رئیس شورای اسلامی روستا به جمع ما 
می پیوندند. نایب رئیس که معلم است می گوید: کمب فقط 
اسم روستا را یدک می کشد و در واقع روستا نیست چرا که 

فعالیت ها و میزان کار این روستا حتی در شورای شهر وجود 
ندارد.شهر در هر بخش متولی دارد اما در کمب همه فعالیت 
ها به شورای اسلامی برمی گردد حتی تماس ها برای قطع 
برق و دیگر مشکلات از جمله مشکل راه، اختلاف ملکی و 
... از طریق شورا انجام می شود. »رئیسی« ادامه می دهد: 
کمب یکی از بزرگ ترین روستاهای کشور است. نام آن، در 
اصطلاح محلی به معنی محل ذخیره آب است و طبق پرونده 
های تشکیل شده در خانه بهداشت، جمعیت آن حدود 23 
هزار نفر است. هیچ تانکر آبی از بیرون روستا وارد نمی شود 
و آب مورد نیاز همه از سفره های زیرزمینی و چاه منطقه تهیه 
می شود که دلیل جمعیت زیاد آن نیز همین است. این روستا 
قدمت بالایی دارد اما در ابتدا؛ یعنی 20 سال قبل، کوچک و 
جمعیت آن کم بود ولی به دلیل خشکسالی هایی که در استان 
رخ داد مردم منبع درآمد خود را از دست دادند و به امید پیدا 
کردن شغل به سمت چابهار هدایت شدند اما شرایط این شهر 
به گونه ای بود که خیلی ها توانایی فراهم کردن خانه در داخل 
شهر را نداشتند و ناخواسته به حاشیه شهر روی آوردند. زمین 
مناسب خریداری کردند و برای کسب درآمد به سراغ صیادی 
و کارگری رفتند، جاذبه های منطقه آزاد نیز در سوق پیدا 
کردن مردم به این منطقه تأثیرگذار بوده و روستا با جمعیت 

فوق العاده ای شکل گرفته است.

برق؛ معضل اصلی بلوچستان کوچک	 
کمب، روستای نوپا و خالی از سکنه ای بود که اراضی زیادی 
داشت و آب در دسترس مردم بود، از طرفی دیگر نقاط شهری 
چنین شرایطی نداشت به همین دلیل خیلی ها که شرایط 
شهرنشینی نداشتند سکونت در کمب را انتخاب و بسیاری از 
آن ها به اجبار در این مکان زندگی شان را آغاز کردند و ادامه 
دادند؛ساکنانی که فرهنگ متفاوتی دارند. به همین دلیل 
می توان از روستای کمب تحت عنوان بلوچستان کوچک نیز 
یاد کرد. از همه جای استان به این منطقه مهاجرت کرده اند 

و زندگی مسالمت آمیزی در کنار هم دارنــد.وی اذعان می 
کند: مشکل اصلی مردم در این روستا در زمینه برق رسانی 
است چراکه حدود 10 سال قبل فقط 9 ترانس در این روستا 
نصب شد در صورتی که  شاهد رشد بسیار جمعیت بوده ایم، اما 
امکانات رشد نیافته است، مدت ها نیز خدمات دولتی متوقف 
و ممنوع شد اما به تازگی این ممنوعیت ها حذف و از اواخر 
سال 95 مجوز دوباره برای سامان دهی اراضی و برق رسانی 
اخذ شده، اما هنوز  اجرای آن ،آغاز نشده است. اداره برق هم 
اظهار می کند که به شبکه پوسیده، بیمار و قدیمی خدمات 
ارائه نمی دهد. این در حالی است که روزانه شاهد سیم پارگی 
هستیم و این موضوع جزو معضلاتی است که مردم با آن درگیر 
هستند و ما در شورا قسمتی از کارهای اداره برق را انجام می 
دهیم. نوسان برق در طول روز وجود دارد، سیم ها پاره می 
شود و ما به دلیل این که مدام درگیر مشکلات برق هستیم با 
بسیاری از اصطلاحات آن، آشنا شده ایم، یک بار هم شاهد 
سوختن ترانس بودیم که با مشارکت مردم پول جمع آوری 
شد و توانستیم ترانس را تعویض کنیم و مردم نیز همچنان 
درگیر برق رسانی هستند.به گفته وی در این روستا شبکه 
برق گسترش پیدا نکرده، اما فاصله منازل مسکونی از ترانس 
ها زیاد است و هزینه و خسارت های زیادی به همراه دارد که 
سبب افزایش مصرف و افت ولتاژ  می شود و بازدهی آن را 
پایین می آورد. البته در سال 93 اداره برق فراخوان واگذاری 
اشتراک برق به مردم داد که به مدت چهار ماه اکثر خانواده ها 
تشکیل پرونده دادند و هر کدام برای مصرف برق مجاز 600 
هزار تومان جریمه و حتی حق اشتراک پرداخت کردند که 
متأسفانه، ابتدای سال 94 برق رسانی متوقف شد در حالی که 
3 هزارو700 خانوار پول برق مصرفی را پرداخت کرده بودند.

استفاده غیرمجاز برق؛ هزینه های بالا	 
نایب رئیس شورای اسلامی کمب، تصریح می کند: قرار است 
اداره برق کار راه اندازی ترانس های جدید را که پروژه آن چند 

سال پیش متوقف شده بود ادامه دهد اما هنوز هیچ اتفاق 
مثبتی رخ نداده است در حالی که مردم حاضر هستند پول 
پرداخت کنند و اشتراک بگیرند اما به دلیل این که هنوز هیچ 
اقدامی انجام نشده است مجبور به استفاده از برق غیرمجاز 
هستند که البته هزینه زیادی برای آن ها به همراه دارد زیرا 
حتی تعویض سیم برق و کارگر برعهده خودشان است. اگر 
لوازم ترانس هم بسوزد تعویض آن به عهده خانواده هاست 
و بدتر از همه، سوختن لوازم خانگی مردم به دلیل نوسانات 
است که این مشکل را به مسئول اداره برق منتقل کردیم که 
او اظهار کرد به دلیل ممنوع بودن ارائه خدمات نمی تواند 
اقدامی بکند اما حال که روند تسهیل شده است می طلبد 
اقداماتی در این راستا انجام شود.وی تصریح می کند: به گفته 
مسئولان از نظر اعتبارات برای برق رسانی کمب مشکلی 
وجود نــدارد، ما به عنوان اعضای شورا رابط میان مردم و 
مسئولان هستیم، اما مردم به ما بدبین شده اند چون به استناد 
حرف های مسئولان به آن ها وعده هایی می دهیم که عملی 
نمی شود و این ، بدبینی هایی را به همراه دارد. مردم چون در 
تحریم خدمات بودند برخی مسائل را به سادگی قبول نمی 
کنند که می طلبد خدمات دولت به گونه ای باشد که اعتماد 
مردم به مسئولان بیشتر شود. وی با بیان این که معابری در 
کمب با مشارکت مردم ، شورا و دهیاری بازگشایی و آسفالت 
شده، اما هیچ نهاد دیگری در این زمینه همکاری نداشته است 
می گوید: طی تفاهم نامه ای که برای آسفالت معابر امضا شده 
است، 81 هزار مترمربع در اسفند سال 95 اجرایی شد، 40 
هزار متر در دستور کار است و 150 هزار مترمربع زیرسازی 
و بیش از 24 هزار متر جدول گذاری انجام شده است که این 
خدمات، کافی نیست و کمب بیشتر از این ها به ارائه خدمات 
نیاز دارد اما مشکل بزرگ این روستا برق است که بر همه 
مشکلات سایه انداخته است و خود مردم تقاضا دارند که ابتدا 
مشکل برق حل شود این در حالی است که مشکل آب وفضای 

آموزشی و بهداشتی هم وجود دارد.

معضل فاضلاب و انتشار بوی نامطبوع	 
به گفته رئیسی، متأسفانه فاضلاب چابهار در ضلع شرقی 
روستا جانمایی شده است که البته این کار به حدود 15 
سال قبل برمی گــردد اما انتشار بوی آن به یک معضل 
تبدیل شده و بوی نامطبوع فاضلاب کل منطقه را تا نزدیک 
زیباشهر در برگرفته است. بیشتر کودکان اطــراف این 
فاضلاب به بیماری ها و التهابات پوستی مبتلا شده اند که 
به طور قطع بر اثر فاضلاب است. سه دریچه روباز فاضلاب 
نیز زمان پمپاژ بوی بدی را در فضا منتشر می کند. به گفته 
وی، همچنین  دو خانه بهداشت داریم که مدت زمان زیادی 
از احداث آن می گذرد، اما یکی از آن ها مورد استفاده قرار 
نمی گیرد و به دلیل بی برقی، خاک می خورد.گاهی یک 
خانم بــاردار باید کل روستا را طی کند تا بتواند به تنها 
مرکز بهداشت برسد، جمع آوری پسماندها هم شرایط 
مطلوبی ندارد؛ چرا که تعداد نیروهای دهیاری محدود، 
اما آمار روستا خیلی زیاد است. وی اضافه می کند: شاید 
کنارک جمعیت کمتری از کمب داشته باشد اما حدود 
200 نیروی شهرداری در این شهر فعالیت دارنــد اما 
نیروهای ما انگشت شمار است. کل روستا با دو یا سه کارگر 
نظافت می شود و آنها به دلیل وسعت کارشان، نمی توانند 
خدمات خوبی ارائه دهند و می طلبد اعتباراتی به این 
بخش تخصیص پیدا کند یا نهادهایی که در چابهار مستقر 
هستند همکاری کنند؛ به عنوان مثال منطقه آزاد می تواند 
از سامان دهی حاشیه نشینی حمایت کند و خدماتی را 
ارائه دهد. از پتروشیمی، بنادر و دریانوردی و شرکت نفت 
نیز انتظار داریم که حداقل در زمینه جمع آوری پسماند و 
بازگشایی معابر همکاری کنند.وی ادامه می دهد: خیلی 
ها هیچ منبع درآمدی ندارند و تنها سرمایه شان خانه ای 
است که ساخته اند ، اما برای بازگشایی معابر حاضر به 
جابه جایی هستند و در صورت این که به آن ها زمینی برای 
احداث منزل جدید واگذار شود آمادگی سامان دهی آن را 
داریم اما به دلیل نداشتن زمین نمی توانیم اقدامی انجام 
دهیم. افرادی در فضای عمومی مستقر هستند اما قبل 
از اجرای طرح هادی که در سال 85 آغاز و در سال87 
مصوب شد ساکن این نقاط شدند. تیر برق هایی هم وسط 
معابر قرار دارد که خسارت های جانی و مالی زیادی به 
همراه دارد. سال گذشته دو کودک به دلیل بازی و وجود 
سیم هایی روی زمین جان خود را از دست دادند و امسال 
هم دختربچه ای 6 ساله مشغول بازی بود که به دلیل این 
که سیم برق دار پاره شد بدنش آسیب زیادی دید. نایب 
رئیس شــورای اسلامی روستای کمب تاکید می کند: 
دادستان زاهدان نیز از مرکز استان، بلامانع بودن ارائه 
خدمات را اعلام کرده است فقط مدیران شهرستان باید 

عزم خود را جزم کنند و به مردم خدمات دهند.
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...یادداشت
کُمب؛ زیر خط کمبودها

 مجتبی نوریان-شهر را تا حاشیه آن فاصله ای نیست. 
میدان بزرگی را دور می زنی که نمادی از یک کپر در آن 
جانمایی شده است و سپس به منطقه ای می رسی که به بزرگ 
ترین روستای کشور معروف است. این جا چابهار، روستای 
کُمب، صبح یک روز گرم مردادماه. سکونت گاه هایی ساخته 
شده از همه نوع مصالح، بلوکه های سیمانی که روی هم چیده 
و سقفی سبک از چوب و حلب و پلاستیک بر آن بنا شده است، 
لاستیک های فرسوده ای که با روی هم قرار گرفتن، چهار 
دیواری ای ایجاد کرده است، شاخ و برگ درختان و ... همه 
مصالحی است که عده ای با آن سرپناهی برای خود بنا کرده 
اند. کابل های برق به راحتی از کف کوچه ها و معابر عبور کرده 
است و هر یک به خانه ای)!( منتهی می شود. کابل هایی که 
انشعابات غیرمجاز برق است و در کنار ضرر به بیت المال، 
خطرات بسیاری  برای اهالی و رهگذران در پی دارد. یکی 
و دو تا و ده تا هم نیست، آن قدر تعدادشان زیاد است که به 
تصویری عادی برای ساکنان بدل شده است و شاید هم بازی 

کودکانی که نه فضایی برای بازی دارند و نه اسبابی!
کوچه ها خاکی است و زباله ها در هر منطقه ای یا انباشت 
است و یا رها در معابر. این جا کُمب است با بیش از 20هزار 
نفر جمعیت در محدوده ای 400هکتاری. اهالی کمب 
را شامل کُمب مرادآباد و کُمب للو می دانند، روستایی 
که بزرگ ترین مشکلش بی برقی است و دلیل انشعاب 
های غیرمجاز هم، همین است. این جا یا برق قطع است یا 
دارای نوسان بسیار، حق هم است هنگامی که نگاهی به 
تیر برق می اندازی و کلافی از سیم و کابل را می بینی که 

هر یک به سمت و سویی هدایت شده است!
این جا آب هم نیست، روستایی که نام آن نشان از پرآبی 
منطقه دارد تا بدان جا که نیازی به تأمین آب از غیر منطقه 
نیست اما این آب را سامان دهی باید تا در شبکه ای از لوله 
ها جاری شود نه برداشت و حمل با تانکر! این جا ساکنان 
آب برداشتی از منطقه را با پول گزافی می خرند و ذخیره 
می کنند آن هم فقط برای مصارف غیرشرب، پس تأمین 

آب شرب نیز دغدغه ای است دیگر. 
ایــن جا کُمب اســت بــدون خدمات رفــاهــی، بهداشتی و 
درمانی مناسب با وجود سکونت بیش از 30هزار ساکن. 
جمعیتش با بسیاری از شهرها برابری می کند اما دهیاری 
دارد و دهیار و اعضای شورا باید یک تنه ارائه دهنده همه 
خدمات باشند. از قطع برق گرفته تا کدخدامنشی در رفع 
اختلافات احتمالی اما آن چه آنان را خسته کرده است، 
عملی نشدن وعده هایی است که به عنوان نماینده مردم 

پیگیری و منتقل کرده و شرمنده اهالی شده اند. 
این جا کُمب است در یک روز گرم مرداد96 و اعضای شورا 
آرزو دارند با اصلاح شبکه برق و رفع نوسانات آن، همچنین 
ارائه اشتراک قانونی به ساکنان، این گرما برای ساکنان با 
امکان استفاده بهتر از وسایل سرمایشی قابل تحمل تر باشد.
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  طراح جدول:مریم احمدی  

افقی:1-ثروتمند- تراز- صنعت جهان گردی 2- تکاور 
- ماده ای سفید رنگ که از خیزران می گرفتند ودر 
طب کاربرد داشت - شیرینی كه با شیره شكردرست 
می شود 3- قــاره پهناور – رسا – سپاسگزار – عالم 
4- ایشان – از چاشنی ها– لم یزرع 5- تمام و کامل – 
مقصود – خاكستر- سستی – یادداشت 6- توان – کنز 
– دشمنی – بی حرکت 7- زائو ترسان – اشاره – گدا – 
همدم - نوعی زغال سنگ 8- اگر برعکس شود به معنی 
هیاهو و فریاد است – راس – دعای دلنشین عصر جمعه  
9- جوان – ضرر – تنبل – شاعر نوپرداز 10- تشکر - 
خراج- از مقاطع پیش از دبستان 11- راهی که انسان 

از آن به مقصد نرسد – کشنده معروف - نوزاد

عمودی:1- خوبی ها – لوازم 2- دیروز - پیمانه – پرتاب 
کردن و تیر انداختن 3- طبقه – نوعی میمون 4- قله 
زاگرس – ستیزه – مادر آذری 5- جاده بی سر و ته – 
تزیین – سودای ناله 6- فروغ – قیچی 7- چیزی که به 
عنوان هدیه به کسی می دهند 8-مخلوط شن وماسه 
وسیمان وآب - پنجم 9- پرهیز – پلیدی – حلقوم 10- 
درون – زهر – بنیان – نت ششم 11- شوربا – پسوند 
شباهت – مساوی عامیانه – پول ژاپن 12- عضو گزنده 
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– تیر کشتی – مقعر13- از شهرهای آذربایجان شرقی 
– پوشاننده 14- تصدیق 15- سرگذشت پیشینیان - 
رنجور 16- صفحات اینترنتی – داستان – درخت انگور 
17- زیرک – بیم – خالص 18- ویران - شیفته 19- 

دیدنی ارتش – ملح – ناگفتنی 20- وقار - مزد

جدول متوسط  ]شماره  6906[

 

موانع قانونی برای خدمت رسانی به روستای کمب وجود ندارد. حجت الاسلام و المسلمین »علی موحدی راد« دادستان عمومی و انقلاب 
مرکز سیستان وبلوچستان به »خراسان« گفت: دادستانی مرکز استان با طرح موضوع در شورای حفاظت از اراضی ملی، موانع قانونی برای 
ارائه خدمات در این روستا را مرتفع کرد و مجوزهای لازم صادر شد. 

 دادستان زاهدان: مانعی برای 
خدمت رسانی به کمب وجود ندارد

گزارش میدانی »خراسان « از مشکلات کُمب در چابهار

زندگی گمشده در بزرگ ترین سکونت گاه غیر رسمی کشور
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8 - آخرین - سرپوش 9 - طاقت - از هفت سین نوروزی 10 
- فاقد شفافیت - نامی دخترانه 11 - آنزیم معده - از بیماری 
های پوستی 12 - پروفیل فلزی به شکل زاویه قائمه - حقه و 
كلك 13 - تلاشگر - خصم 14 - ضمیر انگلیسی- زن گندم 
گون - حرف عطف عربی 15 - واگــذار کردن - شهری در 
ایتالیا 16 - درود و تحیت - رد پا 17 - قابل اجرا- رستگاری 
18 - عددی مبهم از سه تا نه - از برادران حضرت یوسف)ع( 
19 - ذرات ریز خاك - همسایه گواتمالا و السالوادور 20 - 

وسیله بازی - جنگ در راه خدا – یادداشت.

  طراح جدول: بیژن گورانی  

افقی:  1 - مكتب ادبی كه درآن احساسات و حالات روحی 
به طور غیرمستقیم القا می شود - از الحان باربدی - گنده 
2 - احمق - شكسته بند - برای باز شدن مجاری تنفسی 
استنشاق می كنند - دوا 3 - نویسنده تازه كار - جوجه تیغی 
- بازیگر مرد فیلم مشهور ادوارد دست قیچی 4 - سركش و 
نافرمان - دستوری - قاصد - رسم و سنت 5 - سمت و سو- 
خدمتگزار - دیروز عرب - گستردگی - راه روشن 6 - دعوا 
و ستیزه - نوعی اختلال بینایی که در کودکان شایع است 
- خمیر نان را با آن پهن و نازك می كنند 7 - طایفه - تشبیه 
شده - شهری در ایالت تورینگن آلمان - لفافه - مادر لر 8 - 
حمله برنده - هر بخش از اوستا - نوعی پنیر - گردنكش 9 
- هنگام مصیبت گفته می شود - بخشی از صورت - واداشته 
شده 10 - دانشگاهی در آمریکا - رونق - نسخه دوم مدارك 
رسمی - دریاچه ای در ترکیه 11 - افزودنی برنج پس از 
پخته شدن- نویسنده فرانسوی رمان سرخ و سیاه- کتابی 

ارزشمند نوشته شهید بهشتی.

عمودی: 1 - نگهبان گله- گلی آپارتمانی- آشیانه پرنده 2 - 
حکومت پادشاهی و سلطنتی- شیمی کربن 3 - مرحله رشد 
كامل موجود زنده - جهان غیر مادی 4 - از آلات موسیقی 
- پسر مازندرانی 5 - قادر به تکلم نیست - چاپلوس و متملق 
6 - رهبر قزاق های روسی و فاتح سیبری - فتنه انگیزی 
7 - مجموعه ای هماهنگ و همخوان - به سامان - گشاده 


